

دیدار مدیر عامل بانک کشاورزی و معاونین با آیت الله صفایی بوشهری

۸۹/۱۰/۲۹

بسم الله الرحمن الرحيم

بانک و کشاورزی دو عنوانی هستند که در چرخه‌ی توسعه‌ی اقتصادی کشور، نقش بسیار مهمی دارند، بانک به عنوان قلب تپنده‌ی اقتصاد، متکفل جمع‌آوری نقدینگی، (چه نقدینگی آزاد و چه دولتی) و حراست از نقدینگی و ارائه نقدینگی در مکان‌هایی است که در توسعه اقتصاد نقش مهمی دارند، و بانک در جغرافیای اقتصادی یک کشور نقش قلب اقتصادی را بازی می‌کند.

بانک نه تنها حافظ نقدینگی جامعه است گذشته از حفاظت قبل از آن، بلکه متکفل حفظ، جذب و ارائه نقدینگی جهت توسعه و پیشرفت نیز می‌باشد. به همین خاطر است که اقتصاد بدون بانک یعنی اقتصاد نابهنجار و هرچ و مرج.

الان بانک گذشته از نقش قلب، در بسیاری از اقلیم‌ها و جغرافیاهای اقتصادی نقش مغز را هم دارد، لذا تمام کشورهای جهان یک بانک مرکزی دارند که متکفل تمام امور و تدبیر مسائل اقتصادی در زمینه پول هستند، بنابراین بانک هم قلب اقتصادی جامعه است و هم دارای سیاست‌های راهبردی اقتصاد یک نظام در عرصه نقدینگی است.

نکته دیگر، کشاورزی است که نقش بسیار مهمی در توسعه و پیشرفت یک جغرافیا دارد که تولید و تأمین کننده مواد اولیه تغذیه است و هم عاملی است که در فضای کنونی جهان می‌تواند یک کشور را به استقلال واقعی خودش برساند.

بانک کشاورزی هم قلب، هم مغز، و هم عامل استقلال در عرصه کشاورزی است، اما با تمام این ویژگی‌هایی که بانک در نظام اقتصادی و دارایی ایران دارد اما شما ملاحظه می‌کنید که با تمام خدمات بانکی که شما ارائه می‌دهید اما بهره‌وری بسیار پایین و معوقات بسیار زیاد است، این نشان می‌دهد که بهره‌وری شما از تسهیلات اعطایی شما موفق نبوده است. در این رابطه سیاست راهبردی اعطای تسهیلات بانکی ایران اشتباه است. یک بانک نباید به هیچ صورت معوقه داشته باشد، معوقه نشان از عدم سلامت بهره‌وری در بانک دارد.

اولین کاری که باید وزارت امور اقتصادی و دارایی انجام بدهد این است که باید یک همایش بزرگ با حضور متخصصین بانکداری جهت آسیب‌شناسی امور بانکداری در ایران برگزار کند و در این همایش بررسی کنند که

بانک‌های ایران چه آسیب‌ها و چه مشکلاتی دارند و چرا این همه خدماتی که شما ارائه می‌دهید دچار معوقه می‌شود.

یکی از عواملی که باعث شده است نقدینگی و بهره‌وری صحیح اقتصادی در گروه هدف شما جایی نداشته باشد، عدم استفاده تکنولوژی مدرن در عرصه کشاورزی است، ما هنوز به دنبال کشت دیم هستیم ما باید در عرصه کشاورزی زمینی و دریایی، به دنبال استفاده از تکنولوژی مدرن و غیر دیم باشیم.

دومین اینکه، گروه هدف شما دارای آموزش به روز در عرصه کار خود نیستند، آموزش در عرصه ساخت سازه، در عرصه مدیریت، مدیریت بازاریابی و مدیریت بازتولید ایده پردازی نوین نیز ندارند، یعنی اساساً گروه هدف ما آموزش ندارند.

سوم، این هست که بانک‌های ما اعطای وام به اشخاصی می‌کند که آموزش‌های لازم را ندیده است و مدیریت اقتصادی بهره‌وری بهینه اقتصادی از نقدینگی را هم ندارد. تمام بانک‌های جهانی این مراحل را پشت سر گذاشته‌اند، بانک‌های ایران به هیچ صورت نباید وام بی پشتوانه بدهند، البته در جهت تولید، که باید بانک خود سرمایه‌گذاری کند یعنی یک کارشناس و طراح پیشنهاد پروژه بدهد و بانک روی آن کارشناسی کند و بعد خود بانک سرمایه‌گذاری کند و همه کار آن را بانک انجام بدهد و آقای پیشنهاد کننده را به عنوان مباشر و وکیل بانک بر سرمایه قرار می‌دهید. سپس بعد از بازگشت اصل پول به بانک آن مکان به شخص متقاضی به شرط تملیک اجاره داده شود که در آخر مجاناً به ایشان واگذار شود در این سیستم دیگر نه ضامن و نه معوقه بانکی و نه مشکلات قضایی با آن همه هزینه‌ها نیاز نمی‌باشد پس باید بر ساختار وام‌های تولیدی تجدید نظر بشود.